

Nr 131.

Av herr **Lundberg** i Uppsala, om löneförbättring åt de icke-ordinarie vaktmästarna vid universitetsbiblioteket i Uppsala.

Under punkt 59 i statsverkspropositionens åttonde huvudtitel har äskats anslag för bland annat avlöning till vaktmästarpersonal vid Uppsala universitet. Beträffande de fyra i lönegrad A 7 placerade ordinarie vaktmästarna föreslås därvid, i anslutning till förslag av 1939 års tjänsteförteckningssakkunniga, nedflyttning av tre befattningar till lönegrad A 6, medan en under benämningen förste vaktmästare föreslås bibehållen i lönegrad A 7. I fråga om den icke-ordinarie vaktmästarpersonalen föreslås ingen förändring.

För närvarande äro vid universitetsbiblioteket i Uppsala anställda sju icke-ordinarie vaktmästare. Tre av dessa, vilka varit anställda under längre tid, åtnjuta för närvarande lön såsom extra ordinarie befattningshavare i lönegrad 5. Av de övriga åtnjuta två, vilka äro födda 1917 och 1920 samt anställda åren 1936 och 1937, ett årligt arvode av 1,250 kronor för år samt två, vilka äro födda 1922 och 1921 samt anställda åren 1937 och 1939, ett månadsarvode av 72 kronor. Å ifrågakvarande arvodesbelopp utgå icke några rörliga lönetillägg.

Vid sin behandling av frågan om lönegradsplaceringen för personal inom den civila statsförvaltningen konstaterade 1939 års tjänsteförteckningssakkunniga, att olikhet var rådande i fråga om lönegradsplaceringen för biblioteksvaktmästare. Sålunda voro de vid universitetsbiblioteken anställda ordinarie vaktmästarna placerade i lönegrad A 7, medan samma befattningshavare vid kungl. biblioteket, med undantag för en förste vaktmästare, voro placerade i lönegrad A 5. Med beaktande av det ansvarsfulla och krävande arbete, som i allmänhet åvilade biblioteksvaktmästare, och som ansågs motivera en fördelaktigare placering än i lönegrad A 5, föreslogo de sakkunniga en enhetlig placering av biblioteksvaktmästare i lönegrad A 6, dock att vid bibliotek, där flera än en vaktmästare funnes anställd, en skulle under benämning förste vaktmästare beredas placering i lönegrad A 7. I anslutning till de sakkunnigas förslag har Kungl. Maj:t förelagt 1942 års riksdag förslag om denna enhetliga placering.

Avlöningarna till de icke-ordinarie vaktmästarna vid universitetsbiblioteket i Uppsala bestridas från den i staten upptagna anslagsposten »Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal», vilken anslagspost icke är av förslagsanslags natur. Till följd av anslagets otillräcklighet ha de icke-ordinarie vaktmästar-

na icke kunnat beredas den löneställning, som svarar mot de dem åvilande arbetsuppgifterna. Att detta även ur universitetets egen synpunkt är mindre lämpligt är konstaterat, då möjligheterna för ett behållande av den lämpliga arbetskraften därigenom försvårats. Det bör i detta sammanhang beaktas, att biblioteksvaktmästarnas arbetsuppgifter äro av sådan beskaffenhet, att de först efter en under mångårig anställning vunnit lokalkännedom samt förtrogenhet med boksamlingarna kunna utföra de för bibliotekets verksamhet mest betydelsefulla arbetsuppgifterna. Det har vidare visat sig önskvärt att vid befattningarnas nyrekrytering förvärva personer med någon yrkeskicklighet såsom bokbindare. Detta kan emellertid icke ske med de löner, som för närvarande erbjudas vid universitetsbiblioteket i Uppsala. Vid förhandlingar, som förts med universitetets rektor, har det också konstaterats, att det är ett gemensamt önskemål för universitetet och personalen, att arbetsvillkoren för de vid biblioteket anställda icke-ordinarie vaktmästarna snarast förbättras. Med en avlöning av 72 kronor per månad torde, i en stad med Uppsalas dyrhetsförhållanden, det vara ogörligt att utan stora försaker kunna existera, i all synnerhet då för tjänstens fullgörande kräves en arbetstid av 7 timmar per dag. Snara åtgärder äro följaktligen av behovet påkallade. Några medel för ändamålet ha emellertid icke i statsverkspropositionen äskats, och då anslaget för avlöning åt övrig icke-ordinarie personal icke är av förslagsanslags natur, torde möjligheter att åstadkomma denna förbättring icke förefinnas med mindre riksdagen vidtager de härför erforderliga åtgärderna genom att höja det äskade anslagets belopp.

Vad beträffar den löneställning som bör beredas den vid universitetsbiblioteket anställda icke-ordinarie vaktmästarpersonalen, synes mig hänsyn böra tagas till den prövning av frågan, som företagits av 1939 års tjänsteförteckningssakkunniga. I anslutning härtill anser jag mig sålunda böra framställa yrkande om att de tre för närvarande i lönegrad e. o. 5 placerade samt de två, vilka åtnjuta årsarvode med 1,250 kronor, placeras såsom extra ordinarie befattningshavare i lönegrad e. o. 6 samt att de två, vilka åtnjuta månadsarvode med 72 kronor, beredas anställning såsom extra befattningshavare i lönegrad 6.

I anslutning till vad sålunda anförts får jag hemställa,

att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition vid sin behandling av frågan om anslag för avlöning åt övrig icke-ordinarie personal vid Uppsala universitet måtte besluta den anslagsökning, som erfordras för beredandet av erforderlig löneförbättring åt de icke-ordinarie vaktmästarna vid universitetsbiblioteket i Uppsala.

Stockholm den 22 januari 1942.

John Lundberg.